³⁹ Cfr. p. 139 ediz. Giron (Bologna, Romagnoli, 1869). E ag. giunge (pp. 139-40): «*Mandrialis* namque in rithimis debet constare ex verbis valde vulgaribus et intelligibilibus et rudibus quasi cum prolationibus et idiomatibus rusticilibus. Ita quod verba mandrialis sint quasi omnino diversa ab aliis verbis et modis vulgaribus rithimandi, quod forte non est ita facile invenire quemadmodum alia verba quae amoris veneri causa complantur pro cantu. Sonus vero marigalis secundum modernum cantum debet esse pulcher et in cantu habere aliquas partes rusticales sive mandrialis, ut cantus consonet cum verbis. Et ab hoc ut habeat pulchram sonoritatem expedit ipsam cantari per duos ad minus in diversis vocibus concordantibus. Potest etiam per plures cantari secundum quod quotidie videmus, et per unum etiam: sed non ita bene sonat auribus audientium quando per unum cantatur, sicut quando per plures. Et quantum ad sonum sive cantum, musici et cantores melius sciunt praedicta: et sic audiri a pluribus musicis et magistris in cantu; quod etiam auribus

posto intorno al 1381-84,⁴⁰ e l'anonimo autore del breve *Capitulum de vocibus applicatis verbis* o, meglio, *de compilationibus verborum ad sonos*, scoperto dal Debenedetti nel ms. Marc. lat. cl. 12, n.º 97.⁴¹

Anche quest'ultimo del resto, se pure derivato da un più ampio trattato di musica piana e misurata rimastoci sconosciuto, ma scritto intorno alla metà del '300,⁴² si dimostra veneto d'origine, come il da Tempo, Gidino, il Baratella e simili.

22. Dalle *Glosse* barberiniane null'altro mi pare si possa ricavare se non che il madrigale è un componimento « volontario », cioè breve ed eslege, e che Francesco non lo pone fra i componimenti *qui de novo emergunt*: lo confina ultimo per ordine d'importanza

meis et intellectui meo parvo satis bene consonat, licet non sim magister in cantu ».

⁴⁰ Cfr. GIBINO, *Trattato*, ediz. Giuliani (Bologna, Romagnoli, 1870). Per la data del *Trattato* vedi G. BIANCO, *Per la storia della cultura veronese nel sec. XV* in *Atti del R. Ist. Veneto*, serie 8ª vol. 63 (1904). Si noti che Gidino usa l'espressione latina *mandrialis* e la volgare « marigale ». Secondo il Debenedetti la composizione del *Trattato* va dal 1375 al 1387.

⁴¹ A cc. 19 v. - 20 v.; edito prima negli *Studi medioevali*, II pp. 59-82 e poi in Appendice al *Sollazzo* dei Prodenziani (Torino, Bocca, 1922 pp. 181-84). I madrigali vi sono chiamati *mandrigalia*. Questa voce — dice il DEBENEDETTI, *op. cit.* p. 73 — corrisponde a un nominativo singolare *mandrigal*, o meglio *mandrigale*, a cagione della forma volgare. « L'attestazione ha un certo valore se si pensa che il copista non dovette metterci nulla di suo, chè in tal caso avrebbe ridotto pure il neutro a maschile, secondo le consuetudini della *Summa* del da Tempo da lui esemplata ». Ricollegata con i neutri *maticale* e *matrivalia* essa compie, a mio modo di vedere, che volgare era la forma originaria del nome.